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Об устранении нарушений 
бюджетного законодательства 
 

  

 В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств в Администрации Грузинского 

сельского поселения Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального 

района установила: 

1) Учетная политика Администрации Грузинского сельского поселения, 

утвержденная распоряжением Администрации Грузинского сельского 

поселения от 26.11.2018 № 51-рг «Об утверждении Учетной политики 

Администрации Грузинского сельского поселения», не соответствует 

требованиям законодательства. Согласно статье 4 Федерального закона от 

06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее – Федеральный закон № 

402-ФЗ), законодательство Российской Федерации о бухгалтерском учете 

состоит из: названного Федерального закона № 402-ФЗ, других федеральных 

законов, принятых в соответствии с ними нормативных правовых актов. К 

документам в области регулирования бухгалтерского учета в соответствии с 

частью первой статьи 21 Федерального закона № 402-ФЗ относятся - 

федеральные стандарты бухгалтерского учета, федеральные стандарты 

бухгалтерского учета государственных финансов, отраслевые стандарты 

бухгалтерского учета, отраслевые стандарты бухгалтерского учета 

государственных финансов, нормативные акты Центрального банка Российской 

Федерации, предусмотренные частью 6 статьи 21 Федерального закона № 402-

ФЗ, рекомендации в области бухгалтерского учета. В период 2020 – 2022 годы 

вступили в силу федеральные стандарты бухгалтерского учета 

государственных финансов: ФСБУ "Сведения о показателях бухгалтерской 

(финансовой) отчетности по сегментам", ФСБУ "Отчетность по операциям 

системы казначейских платежей", ФСБУ "Финансовые инструменты", ФСБУ 

"Нематериальные активы", ФСБУ "Выплаты персоналу"  и другие. В  Учетную 



политику не внесены изменения в связи с вступлением в силу федеральных 

стандартов. Отсутствие изменений Учетной политики указывает на 

несоответствие отдельных положений Учетной политики требованиям 

законодательства Российской Федерации.  

Учетной политикой не установлен порядок учета лимитов, 

непроизведенных активов, прав пользования активами, забалансового счета 01 

«Имущество, полученное в пользование», а также порядок проведения 

инвентаризации имущества казны
1
.  

2) Инвентаризационные описи (сличительные ведомости) по объектам 

нефинансовых активов оформлены автоматизированным способом. При 

инвентаризации основных средств допущены нарушения пункта 3.2 

Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств
2
. При инвентаризации машин, оборудования и транспортных 

средств нарушены требования пункта 3.4 Методических указаний по 

инвентаризации имущества и финансовых обязательств. Рабочие материалы  

инвентаризационной комиссии (подсчеты, записи о техническом состоянии 

имущества казны, о его работоспособности, использовании по 

функциональному назначению) не представлены в ходе проведения проверки. 

Данные факты имеют признаки  формального проведения инвентаризации 

имущества казны и утверждения ее результатов.   

В нарушении пункта 332 Инструкции 157н
3
 инвентаризация  активов и 

обязательств
4
, учитываемых на забалансовых счетах, не проведена в порядке и 

в сроки, установленные для объектов, учитываемых на балансе.  

3) В ходе проведения контрольного мероприятия Контрольно-счетной 

палатой Чудовского муниципального района выборочно изучены первичные 

учетные документы за июнь 2022 года, которыми оформлены факты 

хозяйственной жизни субъекта учета. В нарушение пункта 11 Инструкции 157н 

первичные (сводные) учетные документы пронумерованы частично, до номера 

292, сведения об общем количестве листов в папке отсутствуют. 

 4) На счете 011100 «Права пользования активами»
5
 местной 

администрацией осуществляется учет объектов - Комплекс услуг «ТехноКад-

                                                 
1
 Вопросы организации проведения инвентаризации имущества казны регулируются Учетной политикой в 

соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора", 

утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 N 256н (далее - СГС 

"Концептуальные основы"), федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденным приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 30.12.2017 N 274н 
2
 Приказ Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации 

имущества и финансовых обязательств» 
3
 Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета 

для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и инструкции по его применению. 
4
Забалансовый счет 01 «Имущество, полученное в пользование» 

5
 Аналитический учет прав пользования активами ведется по объектам, полученным в пользование, правам 

пользования нематериальными активами, идентификационным номерам объектов нефинансовых активов 

(учетным номерам, реестровым номерам, кадастровым номерам (при наличии) и по правообладателям 



Муниципалитет» по тарифному пакету «Муниципалитет-Оптима» стоимостью 

18800 рублей 00 копеек (муниципальный контракт № 1059-21 от 23.04.2021 с 

ООО «ТехноКад», срок  полезного использования актива -  не более 12 

месяцев), права на использование ПО VIPNET Client for Windows 4x 

стоимостью 14 740 рублей 00 копеек (Договор № СТКБ-26 от 01.02.2021 с ООО 

«КСБ-СОФТ», срок  полезного использования актива -  не более 12 месяцев), 

программное обеспечение ПО Office Home@ Susinoss 2019 BOX (договор 

поставки № 03/12-2021 от 07.12.2021 с ООО «Э-ТРИ», срок  полезного 

использования актива -  не более 12 месяцев), которые не отвечают 

требованиям пунктов  151.1 – 151.3  Инструкции 157н, требованиям 

Федерального стандарта «Нематериальные активы», утвержденного приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 15.11.2019 N 181н «Об 

утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных 

финансов «Нематериальные активы». 

 5) Право на земельный участок под нежилым помещением бани п. 

Краснофарфорный (объект муниципальной собственности) балансовой 

стоимостью 556 018 рублей 98 копеек не оформлено в установленном порядке. 

Нахождение на бюджетном учете объектов недвижимого имущества, в том 

числе отдельно стоящих зданий,  предполагает оформление прав на земельные 

участки в соответствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи  1, главы V.I 

Земельного кодекса Российской Федерации.  

6) Учет лимитов и бюджетных обязательств осуществлялся в 

программном продукте 1С: Предприятие. При анализе регистра  

аналитического учета ф. 0504064 «Журнал регистрации обязательств» 

установлено: показатели  обязательств, сформированные по результатам 2021 

отчетного финансового года, не перерегистрированы в учете  2022 года, что 

является нарушением пункта 312 Инструкции 157н. Сальдо на конец отчетного 

периода по  контрагентам имеют минусовые значения (записи «красным»
6
). 

Нарушения носят системный характер.  

Анализ Отчета о бюджетных обязательствах (ф. 0503128) установил 

факты принятия обязательств сверх утвержденных бюджетных ассигнований и 

лимитов бюджетных обязательств, что является нарушением  пункта 3 статьи 

219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

 Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального района требует 

рассмотреть данное представление с участием председателя Контрольно-

счетной палаты Чудовского муниципального района и провести работу по 

устранению выявленных нарушений и недостатков в согласованные сроки и не- 

допущению подобных нарушений. О результатах рассмотрения настоящего 

представления проинформировать Контрольно-счетную палату Чудовского 

                                                                                                                                                                  
(арендодателям) в разрезе договоров (иных правовых оснований прав пользования нематериальными 

активами), мест нахождения имущества, полученного в пользование, а также ответственных лиц. 
6
В соответствии с пунктом 318 Инструкции 157н учет обязательств осуществляется на основании документов, 

подтверждающих их принятие (возникновение) в соответствии с перечнем, установленным учреждением в 

рамках формирования учетной политики, с учетом требований к документам, предусмотренных порядком учета 

бюджетных и денежных обязательств органами Федерального казначейства санкционирования оплаты 

денежных обязательств, установленных финансовым органом. 

consultantplus://offline/ref=561807E8AC90DBCC71108648DC92FB6FF426ECB1C4723BF1E40BDCC4CE6EA93CC064E09A03CDA35E9C81B18D93B60FCD8C4D8FC4C0C1FA99d7c4L


муниципального района в срок до 30 июня 2023 года по пунктам представления 

с приложением подтверждающих документов. 

 

 

 
Председатель   
Контрольно-счетной палаты   О.В. Козлова 


